- 1 -

办理结果：解决或采纳

公开属性：主动公开·全文

上 海 市 司 法 局
沪司复函〔2025〕13 号

对市政协十四届三次会议
第 0686 号提案的答复

游闽键等委员：

你们提出的关于完善外国法律顾问制度、提升上海涉外法律服

务能级的提案收悉。经研究，现将办理情况答复如下：

一、办理概述

我局高度重视提案办理工作，认真研究提案内容，并充分听取

浦东新区司法局等单位的意见，在此基础上形成答复意见。

二、对提案建议的答复

多年来，在司法部统一部署和大力支持下，我局持续推进实施

- 2 -

国内律师事务所聘请外籍律师担任外国法律顾问试点，目前试点工

作继续开展。根据试点工作部署要求，外国法律顾问应为外国国籍

且具备外国律师执业资格的自然人；外国法律顾问在规定的执业范

围内，以国内律师事务所外国法律顾问的身份，为国内律师事务所

客户提供法律服务。

为进一步优化试点工作效果，近年来，我局积极推进修订《关

于国内律师事务所聘请外籍律师担任外国法律顾问试点工作的实施

办法》，通过适当降低对外国法律顾问在境外从事律师执业最低年限

的要求等，进一步拓宽可以担任外国法律顾问的外籍律师范围。经

向司法部汇报争取，目前已获原则同意，我局正在司法部指导下加

快修订出台上述实施办法。

此外，就你们提出的允许满足条件的中国人作为外国法律顾问、

允许外国法律顾问升任国内律所的合伙人等有利于国内律所更好吸

引外国执业律师人才的具体建议，我局将按照深化上海自贸试验区

高水平制度型开放的有关部署，积极争取司法部等单位支持，通过

统筹研提和推进法律服务领域改革开放若干措施，努力实现相应工

作效果。

最后，感谢你们对司法行政工作的关心、支持。欢迎你们再次

提出宝贵的意见、建议。

上海市司法局

2025 年 5 月 12 日

- 3 -

抄送：市政府办公厅、市政协提案委员会。

上海市司法局办公室 2025 年 5月 13 日印发